姫路市入札監視会議姫路市入札監視会議姫路市入札監視会議姫路市入札監視会議    議事概要（令和４年度第１回）議事概要（令和４年度第１回）議事概要（令和４年度第１回）議事概要（令和４年度第１回）

１１１１    日時日時日時日時

  令和４年８月１７日（木） 午後３時３０分から午後４時２０分まで

２２２２    場所場所場所場所

  姫路市役所 本庁１０階 第３会議室

３３３３    出席者出席者出席者出席者

（委 員）前田委員長 野上委員 大江委員 藤田委員

（姫路市）石田財政局長 藤本契約課長 他契約課２名

４４４４    概要概要概要概要

委員長の選出委員長の選出委員長の選出委員長の選出

委員の互選により前田委員を委員長に選出

入札制度の概要及び令和４年１月１日から令和４年６月３０日までの間の制度改正とその入札制度の概要及び令和４年１月１日から令和４年６月３０日までの間の制度改正とその入札制度の概要及び令和４年１月１日から令和４年６月３０日までの間の制度改正とその入札制度の概要及び令和４年１月１日から令和４年６月３０日までの間の制度改正とその

概要概要概要概要

（１）姫路市総合評価競争入札試行要綱（令和４年３月１５日改正）

（２）姫路市低入札価格調査制度試行要綱（令和４年３月１５日改正）

（３）姫路市工事成績条件付一般競争入札試行要綱（令和４年３月２５日改正）

（４）姫路市建設工事入札参加者審査委員会規則（令和４年４月１日改正）

【改正の概要】

上下水道局の新設に伴う組織改正によるもの。

（５）姫路市契約規則等に規定する書類の様式に関する要綱（令和４年３月２９日改正）

【改正の概要】

様式第１０号「工事着手届及び現場代理人等選任届」の様式変更によるもの。

（６）姫路市登録業者指名停止等措置要綱（令和４年４月２１日改正）

【改正の概要】

別表第１独占禁止法違反の款第２項について、改正前の独占禁止法による課徴金免除

を受けた際にも適用されるよう改正した。

（７）制限付一般競争入札における標準発注条件の公表（令和４年４月１日公表）

【概要】

制限付一般競争入札における標準的な発注条件を入札手続きの透明性の観点から公表

した。

【主な質問・意見】

 特になし。

建設工事発注状況等の説明建設工事発注状況等の説明建設工事発注状況等の説明建設工事発注状況等の説明

令和４年１月１日から令和４年６月３０日までの間の入札及び契約手続の運用状況につ

いて事務局から報告

【主な質問・意見】

   特になし。

審議対象工事の抽出結果の報告審議対象工事の抽出結果の報告審議対象工事の抽出結果の報告審議対象工事の抽出結果の報告

審議対象工事の抽出を行う委員に指定されていた野上委員から抽出結果を報告

<抽出の概要>

入札方式別に審議対象工事を無作為に抽出

・制限付一般競争入札（総合評価）について、全６中１件を抽出

・制限付一般競争入札（価格競争）について、全６２件中２件を抽出

（内訳：土木・鋼構造・ほ装工事から１件、建築・その他工事から１件）

・指名競争入札について、全５５件中３件を抽出

（内訳：土木・鋼構造・ほ装工事から２件、建築・その他工事から１件）

アアアア    制限付一般競争入札（総合評価）制限付一般競争入札（総合評価）制限付一般競争入札（総合評価）制限付一般競争入札（総合評価）

姫路市立手柄小学校給食室改築工事姫路市立手柄小学校給食室改築工事姫路市立手柄小学校給食室改築工事姫路市立手柄小学校給食室改築工事

【主な質問・意見】

委 員 ： 失格の業者がいるがどのような理由か。

事 務 局 ： 失格の要件は、「技術資料を提出期間中に提出しない者」「技術資

料に未記入等の不備がある者」「技術資料の評価において、内容が

不適と認められた者」があり、公告で明示されている。総合評価

の案件において、失格理由として多く見られるのは、技術資料の

未提出である。

イイイイ    制限付一般競争入札（価格競争）制限付一般競争入札（価格競争）制限付一般競争入札（価格競争）制限付一般競争入札（価格競争）

①①①① 石倉最終処分場第６期土堰堤築造工事石倉最終処分場第６期土堰堤築造工事石倉最終処分場第６期土堰堤築造工事石倉最終処分場第６期土堰堤築造工事

【主な質問・意見】

委 員 ： 最低制限基本価格は予定価格の何割になるのか。

事 務 局 ： 予定価格の一律何％というわけではなく、内訳によって変動する。

最低制限基本価格の算出方法は算定式を公表しており、工事費の

内訳に一定の率をかけることで、最低制限基本価格が算出される。

委 員 ： そのように算出された最低制限基本価格にランダム係数をかける

ことにより、最低制限価格が決まるということか。

事 務 局 ： そうである。

委 員 ： 指名競争ではないから、入札参加業者数が多くなっているという

ことか。

事 務 局 ： そうである。

委 員 ： 本件について、落札業者と同額程度の入札が多いが、落札業者決

定に至る流れを教えてほしい。

事 務 局 ： 先ほど説明した算定式やランダム係数から算出された最低制限価

格を下回った業者、本件では１８者が最低制限価格未満であった

ため、無効としている。有効な入札があった業者のうち、最低の

金額を示した業者を落札者としている。

今年度から土木工事は見積単価を公表するようになったことで、

積算精度がさらに上がり、最低制限基本価格付近に入札が集中し

ている。

②②②② 姫路市立城東小学校校舎便所改修等工事姫路市立城東小学校校舎便所改修等工事姫路市立城東小学校校舎便所改修等工事姫路市立城東小学校校舎便所改修等工事

【主な質問・意見】

特になし。

ウウウウ    指名競争入札指名競争入札指名競争入札指名競争入札

①①①① 高岡４５号線道路補修工事高岡４５号線道路補修工事高岡４５号線道路補修工事高岡４５号線道路補修工事

【主な質問・意見】

   特になし。

②②②② 荒川１８号線道路補修工事荒川１８号線道路補修工事荒川１８号線道路補修工事荒川１８号線道路補修工事

【主な質問・意見】

委 員 ： 指名選定理由で挙げられている、「地理的条件」で地域性を考慮す

る際、本件の場合、本店所在地が特定の地域にあることが考慮さ

れているが、特定の地域を選ぶのはどのような基準によるものか。

事 務 局 ： 隣接する校区など、地理的密接性の高い地域を選んでいる。

③③③③ 姫路市庁舎高層棟外温水洗浄便座設置工事姫路市庁舎高層棟外温水洗浄便座設置工事姫路市庁舎高層棟外温水洗浄便座設置工事姫路市庁舎高層棟外温水洗浄便座設置工事

【主な質問・意見】

委 員 ： 本件では２回目入札に至っているが、２回目入札に至る流れを教

えてほしい。

事 務 局 ： まず、最低制限価格未満の入札は無効となる。次に、予定価格以

下の入札は本件では無かったため、１回目の入札においては落札

者がいないこととなった。その場合、１回目入札で最低制限価格

未満の入札を行った者と入札を辞退した者を除いた業者で２回目

入札を行うこととなる。

入札参加資格制限の措置状況入札参加資格制限の措置状況入札参加資格制限の措置状況入札参加資格制限の措置状況

令和４年１月１日から６月３０日までの入札参加資格制限措置の状況について、事務局

から報告（案件なし）

【主な質問・意見】

特になし。

指名停止措置の措置状況指名停止措置の措置状況指名停止措置の措置状況指名停止措置の措置状況

令和４年１月１日から６月３０日までの指名停止措置の状況について、事務局から報告

（延べ７者）

【主な質問・意見】

特になし。

低入札価格調査について低入札価格調査について低入札価格調査について低入札価格調査について

令和４年１月１日から６月３０日までに行った低入札価格調査等について、事務局から

報告

  【主な質問・意見】

   特になし。

苦情処理要綱に基づく苦情処理苦情処理要綱に基づく苦情処理苦情処理要綱に基づく苦情処理苦情処理要綱に基づく苦情処理

苦情処理案件及び再苦情処理案件について、事務局から報告（案件無し）

 【主な質問・意見】

  特になし。

５５５５    その他その他その他その他

次回の定例会議について次回の定例会議について次回の定例会議について次回の定例会議について

令和５年２月を目途に開催することに決定。

審議対象工事の抽出委員を大江委員に決定。